ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 034/2025, de 26 de junho de 2025.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO

AD REFERENDUM DAS CARTAS-CONSULTA.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que:

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades
dinâmicas da econômica;

Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da
operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2025.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Ad Referendum as Cartas-Consulta do Fundo Constitucional de

Financiamento do Centro Oeste - FCO - Rural:

Nº Lecom Nome CPF/CNPJ Município Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado (R$)

1 100113.0036432/
2025 ANDERSON TEODORO xxx.230.951-xx FAINA 1.400.000,00 1.400.000,00

2 100113.0039805/
2025

ADARLOR LOPES DE
SOUSA xxx.822.121-xx SAO LUIS DE

MONTES BELOS 1.320.000,00 1.320.000,00

3 100113.0039036/
2025

AGUINALDO GOMES
RAMOS xxx.830.941-xx SAO DOMINGOS 1.500.000,00 1.500.000,00

4 100113.0039030/
2025 ALEXANDRE BAUMGART xxx.162.468-xx RIO VERDE 877.245,00 526.347,00

5 100113.0039406/
2025

ANTONIO MARTINS DE
OLIVEIRA xxx.811.391-xx ARAGUAPAZ 2.992.000,00 2.992.000,00

6 100113.0039679/
2025

ARTHUR RODRIGUES
PESSOA PEREIRA xxx.996.441-xx JATAI 2.915.000,00 2.623.500,00

7 100113.0039562/
2025 CÁCIO RIBEIRO DE PAULA xxx.540.161-xx SANTA CRUZ DE

GOIAS 1.190.000,00 1.190.000,00

8 100113.0039550/
2025

CARLOS ANTONIO CAIXETA
DE SOUZA xxx.067.411-xx ORIZONA 1.150.000,00 1.035.000,00

9 100113.0039499/
2025

CARLOS BARCELOS DE
LIMA xxx.791.741-xx VIANOPOLIS 3.820.000,00 3.000.000,00

10 100113.0039896/
2025

CARLOS EDUARDO DINIZ
BERNARDINI xxx.474.306-xx CAMPO ALEGRE

DE GOIAS 850.000,00 765.000,00

11 100113.0030188/
2024

CARLOS HEITOR DE
MORAIS xxx.049.741-xx PALESTINA DE

GOIAS 1.000.000,00 900.000,00

12 100113.0038841/
2025

EDUARDO FRANZINI ALVES
CAVALHEIRO xxx.678.958-xx PIRANHAS 825.721,70 825.721,70

13 100113.0037765/
2025

EDUARDO VINICIUS
FLEURY LOBO xxx.430.431-xx MONTES CLAROS

DE GOIAS 1.500.000,00 1.200.000,00

14 100113.0039371/
2025

ERNANI LEMES DE
REZENDE xxx.599.901-xx PARAUNA 1.495.650,70 1.346.085,63

15 100113.0038875/
2025

FABRICIO RIBEIRO DOS
REIS JUNIOR xxx.619.931-xx FIRMINOPOLIS 1.480.000,00 1.480.000,00

16 100113.0039807/
2025 FELIX PIVA xxx.393.680-xx JATAI 856.480,00 856.480,00

17 100113.0037189/
2025

FERNANDO BORGES DOS
SANTOS xxx.175.801-xx GAMELEIRA DE

GOIAS 2.100.000,00 1.890.000,00

18 100113.0039773/
2025

HENRIQUE BATISTA
BORGES xxx.660.141-xx CAÇU 1.000.000,00 1.000.000,00

19 100113.0038629/
2025

HORACIO CESAR ALVES DE
CASTRO xxx.731.601-xx NOVO BRASIL 999.900,00 899.910,00

20 100113.0039510/
2025 JAIR D'AGUSTIN xxx.441.040-xx RIO VERDE 1.255.000,00 1.129.500,00

21 100113.0039594/
2025

JEAN CÉSAR MOREIRA
FERREIRA xxx.904.428-xx MOZARLANDIA 370.000,00 259.000,00

22 100113.0038313/
2025 JESUS JOSE DE OLIVEIRA xxx.355.171-xx MUNDO NOVO 1.300.000,00 1.235.000,00

23 100113.0039328/
2025 JOÃO CARLOS CARNEIRO xxx.839.301-xx IPAMERI 2.282.000,00 2.053.800,00

24 100113.0039098/
2025

JOAO DUTRA RODRIGUES
NETO xxx.022.711-xx SILVANIA 900.000,00 900.000,00

25 100113.0039219/
2025

JOÃO FERREIRA DA SILVA
SOBRINHO xxx.416.061-xx GOIAS 1.623.468,00 1.623.468,00

26 100113.0038098/
2025

JOAO HONORIO FRANCO
DE CAMPOS xxx.628.091-xx PARANAIGUARA 1.500.000,00 1.500.000,00

27 100113.0038277/
2025 JOÃO JOSÉ PEREIRA xxx.212.631-xx ADELANDIA 1.012.000,00 1.012.000,00

28 100113.0038558/
2025 JOAO PEREIRA FULANETTI xxx.767.078-xx NOVA CRIXAS 1.060.000,00 1.007.000,00

29 100113.0039275/
2025

JOAQUIM BORGES DE
ANDRADE xxx.852.371-xx IVOLANDIA 1.108.565,00 1.108.565,00

30 100113.0039331/
2025

JORGE LUIZ BATISTA DE
SOUZA xxx.106.251-xx PIRACANJUBA 1.175.725,00 1.058.152,50

31 100113.0039453/
2025 JOSE LUIZ DE OLIVEIRA xxx.005.188-xx ITUMBIARA 760.000,00 760.000,00

32 100113.0038832/
2025

JOSE MARCUS DE SOUZA
JUNIOR xxx.356.471-xx MOZARLANDIA 1.496.000,00 1.421.200,00

33 100113.0037197/
2025

JOSÉ NATAL CAETANO DE
ALMEIDA xxx.691.601-xx FAINA 998.500,00 898.650,00

34 100113.0038998/
2025 JOSE NELSON FERNANDES xxx.858.791-xx FORMOSO 798.000,00 758.100,00

35 100113.0033829/
2025 LEANDRO FERREIRA ALVES xxx.477.621-xx MINEIROS 978.000,00 978.000,00

36 100113.0038849/
2025

LORIVALDO VITORINO DE
CARVALHO xxx.796.231-xx CAIAPONIA 795.000,00 795.000,00

37 100113.0038768/
2025 LUIZ UMBERTO LUZ xxx.614.859-xx MONTIVIDIU 1.361.000,00 1.361.000,00

38 100113.0039459/
2025 MARCELO PEREIRA VILELA xxx.876.211-xx DOVERLANDIA 700.000,00 700.000,00

39 100113.0039434/
2025

MARCOS DA COSTA
MENDES xxx.387.051-xx IPAMERI 1.450.000,00 1.305.000,00

40 100113.0039192/
2025 MARIO DE CASTRO FILHO xxx.795.031-xx IACIARA 463.239,20 463.239,20

41 100113.0035447/
2025

MAURO ABADIO DE
OLIVEIRA xxx.211.611-xx POSSE 1.500.000,00 1.500.000,00

42 100113.0039839/
2025 RENE MOREIRA DE SOUSA xxx.347.061-xx PILAR DE GOIAS 1.498.500,00 1.423.575,00

43 100113.0039294/
2025 RICARDO SILVA ROCHA xxx.628.468-xx TURVANIA 1.440.000,00 1.152.000,00

44 100113.0033662/
2025

ROBERTA DAMACENA
MACHADO UCHOA xxx.062.081-xx BONOPOLIS 1.498.000,00 1.198.400,00

45 100113.0035970/
2025

RODRIGO VIEIRA DE
CASTRO CURADO xxx.093.731-xx FAINA 1.274.500,00 1.274.500,00

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a
partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO,
CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE, Goiânia-GO, aos 26 dias do mês de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 27/06/2025, às 15:34, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 76260973
e o código CRC 66A82ADA.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 2º ANDAR

Referência: Processo nº 202519222001564 SEI 76260973

46 100113.0036206/
2025 ROGERIO DAHER xxx.760.247-xx SAO DOMINGOS 999.557,80 999.557,80

47 100113.0038273/
2025 SANDRO GOMES DIAS xxx.426.641-xx ACREUNA 1.500.000,00 800.000,00

48 100113.0039842/
2025 VALDIVINO LIMA CORREA xxx.103.781-xx CACHOEIRA ALTA 1.497.300,00 1.347.570,00

49 100113.0039273/
2025

VICTOR MARQUES
MARTINS FERREIRA xxx.594.286-xx PORANGATU 1.498.000,00 1.423.100,00

50 100113.0036569/
2025 VILMAR JOSÉ RIBEIRO xxx.001.501-xx NOVA CRIXAS 1.500.000,00 1.425.000,00

51 100113.0039528/
2025 VITOR GERALDO GAIARDO xxx.811.750-xx CAIAPONIA 1.880.000,00 1.692.000,00

52 100113.0039512/
2025

VITOR GERALDO GAIARDO
FILHO xxx.459.681-xx CAIAPONIA 1.620.000,00 1.458.000,00

53 100113.0037217/
2025

WALERIO ROGRIGUES DOS
SANTOS xxx.048.901-xx CAIAPONIA 999.000,00 899.100,00

53 TOTAL GERAL RURAL 71.363.352,40 65.669.521,83

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=76260973&crc=66A82ADA
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=76260973&crc=66A82ADA